OBSCENITAS

sed si verecunde expostulent, si saevitiam, si durtiam, si famem, qua eos premant, si **obscenitatem**, in qua eos

compulerint vel compellant, apud praefectum urbi exponant.

oscenità D.1,12,1,8
se espongano presso il prefetto dell'Urbe l'efferatezza, la durezza, la fame con la quale li opprimano, l'**oscenità** nella quale li abbiano costretti o li costringano.

OBSEQUENS

similiter et libertum non **obsequentem** emendare aut verbis aut fustium castigatione.

ossequiente D.1,16,9,3
similmente il proconsole può emendare con parole o con il castigo delle verghe anche il liberto non **ossequiente**.

OBSEQUIUM

ut **obsequium** parentibus et patronis liberisque patronorum exhiberi iubeat:

ossequio D.1,16,9,3
similmente il proconsole può emendare con parole o con il castigo delle verghe anche il liberto non **ossequiente**.

Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habeat vel plures liberos, adoptare alium, ne aut illorum, quos iustus nuptiis procreaverit, deminuat spes quam unusquisque liberorum **obsequio** paret sibi, aut qui adoptatus fuit minus percipiat quam dignum erit eum consequi.

ubbidienza D.1,7,17,3
Inoltre, si deve vedere se non debba non essere permesso a colui che abbia uno o più figli di adottarne un altro, affinché, a quelli che abbia procreato da giuste nozze, non vengano frustrate le aspettative che ciascuno di essi si acquisti con l'**ubbidienza** <al padre>, oppure l'adottato non percepisca meno di quanto sia dignitoso che consegua.

OBSERVANTIA

indignatus, quod vetustissima iuris **observantia** in persona filiae suae defecisset.

osservanza D.1,2,2,24
<Virginio allora>, indignato perché, proprio per sua figlia, veniva a mancare un'**osservanza** antichissima del diritto

OBSERVO

postea fere Latinarum feriarum causa introductus est et quotannis **observatur**.

mantenere D.1,2,2,33
poi forse venne introdotto per le ferie latine ed ogni anno viene **mantenuto**.

ita coepit senatus se interponere et quidquid constituisset **observabatur**, idque ius appellabatur senatus consultum.

osservare D.1,2,2,9
così il senato cominciò ad interporre, e tutto ciò che avesse statuito veniva **osservato**, e tale diritto veniva chiamato "senatoconsulto".

OBSTO

sed nihil ei servitum **obstetisse** ait Pomponius, quasi

praetor non fuerit:

ostare D.1,14,3,0
Pomponio però afferma che la servitù non **ostò** per nulla, quasi che non sia stato pretore, mentre invece è vero che egli ha esercitato la pretura.

OBSUM

et magis est ut debeat, ut avi potius ei dignitas prosit, quam **obsit** casus patris.

essere d'ostacolo D.1,9,7,2
in quanto gli sia di vantaggio la dignità dell'avo più di quanto gli **sia d'ostacolo** la destituzione del padre.

OBVIAM

Furiosis, si non possint per necessarios contineri, eo remedio per praesidem **obviam** eundum est:

incontro D.1,18,13,1
Ai pazzi, se non possano essere tenuti rinchiusi dai congiunti, si deve andare **incontro** da parte del preside con questo rimedio:

OCCASIO

Nam, ut ait Pedius, quotiens lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona **occasio** est cetera, quae tendunt ad eandem utilitatem, vel interpretatione vel certe iurisdictione suppleri.

occasione D.1,3,13,0
Infatti, come afferma Pedio, ogni volta che per legge è stata introdotta una cosa o un'altra, vi è una buona **occasione** per supplire per le altre, che tendono alla medesima utilità, con l'interpretazione o, certamente, con la giurisdizione.

OCCIDO

Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec **occidere** solent:

uccidere D.1,5,4,2
I servi sono così chiamati, perché i comandanti militari vincitori sogliono vendere, e, in questo modo, con-servare e non **uccidere** i prigionieri;

OCCUPO

quos probari poterit vel nummis datis tutelam **occupasse**, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

occupare D.1,12,1,7
<come> coloro a carico dei quali si sia provato che abbiano **occupato** la tutela per esser stati dati loro denari, o abbiano accettato un premio per darsi da fare affinché ad alcuno fosse dato un tutore non idoneo, o deliberatamente ne abbiano diminuito l'entità del patrimonio per divorarlo, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente frode.

OCCURRO

si qua ei familiaritas sit cum provincialibus vel coniunctio, et maxime excusantis, ne publice vel privatim **occurrant** ei:

andare incontro D.1,16,4,3
<come ad esempio> se abbia qualche familiarità o relazione con provinciali, e soprattutto che esima

dall'**andargli incontro** pubblicamente o privatamente, poiché è acconcio che ciascuno lo riceva nella sua patria.

OFFERO

fuit autem quaestorius nec ultra proficere voluit, cum illi etiam Augustus consulatum **offerret**.

offrire D.1,2,2,45
<Aulo Cascellio> fu anche di rango questorio e non volle andare oltre, anche se Augusto gli **offrì** il consolato.

comminari etiam et terrere filium a patre **oblatum**, qui non ut oportet conversari dicatur, poterit de plano:

portare al cospetto D.1,16,9,3
de plano, potrà anche minacciare e incutere paura al figlio che sia **portato al suo cospetto** dal padre e che sia detto condursi non come si conviene;

OFFICIUM

partus autem, qui membrorum humanorum **officia** ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur.

funzione D.1,5,14,0
Invece il parto, che abbia membra umane con **funzioni** alterate, in qualche misura è considerato compiuto e quindi verrà annoverato tra ifigli.

Post deinde cum census iam maiori tempore agendus esset et consules non sufficerent huic quoque **officio**, censores constituti sunt.

ufficio D.1,2,2,17
In seguito, poiché già da parecchio tempo si doveva fare il censo e i consoli non erano in grado <di fronteggiare> anche questo **ufficio**, vennero istituiti i censori.

OLIM

qui praefectus **olim** constituebatur:

un tempo D.1,2,2,33
Il quale prefetto era già stato istituito **un tempo**;

OMITTO

quanto magis interpretationem promittentibus inconveniens erit **omissis** initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare?

omettere D.1,2,1,0
<allora> quanto sarà più sconveniente, per coloro che promettono l'interpretazione, trattare immediatamente la materia, avendo **omesso** gli inizi e senza che sia stata ricercata l'origine e, per così dire, con mani non lavate?

OMNINO

Omnia **omnino** crimina praefectura urbis sibi vindicavit, nec tantum ea, quae intra urbem admittuntur, verum ea quoque, quae extra urbem intra Italiam, epistula divi Severi ad Fabium Cilonem praefectum urbi missa declaratur.

assolutamente D.1,12,1,0
Nella epistola del divo Severo, inviata a Fabio Cilone prefetto dell'Urbe, si dichiara che la prefettura dell'Urbe rivendicò a sé **assolutamente** tutti i crimini, non soltanto quelli commessi entro

l'Urbe ma anche quelli commessi fuori dell'Urbe entro l'Italia.

denique nec versantur **omnino** scripta eorum inter manus hominum, sed Servius libros suos complevit, pro cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur.

per nulla D.1,2,2,42
anzi i loro scritti non circolano **per nulla** tra le mani del pubblico, ma Servio ne riempì i suoi libri, ed attraverso i suoi scritti si ha memoria anche di quelli.

OMNIS

Ergo **omne** ius aut consensus fecit aut necessitas constituit aut firmavit consuetudo.

ogni D.1,3,40,0
ogni diritto venne introdotto dal consenso, o statuto dalla necessità, o confermato dalla consuetudine.

Ius civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit nec per **omnia** ei servit:

tutte le cose D.1,1,6,0
Il diritto civile è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale o delle genti, né in **tutte le cose** lo asseconda:

quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali **omnes** liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita:

tutto D.1,1,4,0
La qual cosa prese origine dal diritto delle genti, in quanto secondo il diritto naturale **tutti** nascerebbero liberi e non sarebbe nota la manumissione, essendo sconosciuta la servitù:

ONERO

recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae neglegentiae excusseris et in unumquemque eorum, prout tibi levare vel **onerari** culpa eius videbitur, constitueris.

addossare D.1,18,14,0
e se avrai investigato la causa di tanta negligenza e contro ciascuno di essi avrai statuito secondo come ti sembrerà che la colpa gli venga tolta o **addossata**.

Observare autem proconsulem oportet, ne in hospitibus praebendis **oneret** provinciam, ut imperator noster cum patre Aufidio Severiano rescripsit.

onerare D.1,16,4,0
Come il nostro imperatore, unitamente al padre suo, rescrisse ad Aufidio Severiano, bisogna che il proconsole osservi <il criterio> di non **onerare** <eccessivamente> la provincia per la messa a disposizione degli alloggiamenti.

ONUS

itaque navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, retia siccare et ex mare reducere, **onus** aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare.

carico D.1,8,5,0
Pertanto, far approdare ad esse la nave, legare le

funi agli alberi ivi nati, asciugare le reti e ritirarle dal mare, deporvi qualche **carico**, è libero per chicchessia, così come navigare lungo il fiume stesso.

Onera eius, qui in adoptionem datus est, ad patrem adoptivum transferuntur.

onere D.1,7,45,0
Gli **oneri** di chi sia stato dato in adozione si trasferiscono al padre adottivo.

OPERAM DO

Post hos QUINTUS TUBERO fuit, qui Ofilio **operam dedit**:

collaborare D.1,2,2,46
Dopo costoro, visse Quinto Tuberone, che **collaborò** con Ofilio;

quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto **operam dedisse** ut non idoneus tutor alicui daretur,

darsi da fare D.1,12,1,7
<come> coloro a carico dei quali si sia provato che abbiano occupato la tutela per esser stati dati loro denari, o abbiano accettato un premio per **darsi da fare** affinché ad alcuno fosse dato un tutore non idoneo,

Iuri **operam daturum** prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat.

dedicarsi D.1,1,1,0
Chi sta per **dedicarsi** al diritto, in primo luogo bisogna prenda cognizione da dove derivi il nome "diritto" (ius).

OPINIO

et sane crebrior apud veteres **opinio** est Tullum Hostilium primum in rem publicam induxisse quaestores.

opinione D.1,13,1,0
Certo, l'**opinione** più frequente presso gli antichi è che Tullo Ostilio per primo introdusse i questori nella cosa pubblica.

OPINOR

sed eum, qui posteaquam pater eius de senatu motus est, concipitur et nascitur, Proculus et Pegasus **opinantur** non esse quasi senatoris filium, quorum sententia vera est:

opinare D.1,9,7,1
Però Proculo e Pegaso **opinano** che non è come figlio di senatore colui il quale è concepito e nasce dopo che suo padre è stato rimosso dal senato.

OPORTET

Iuri operam daturum prius nosse **oportet**, unde nomen iuris descendat.

bisognare D.1,1,1,0
Chi sta per dedicarsi al diritto, in primo luogo **bisogna** prenda cognizione da dove derivi il nome "diritto" (ius).

OPPORTUNUS

itaque septem cohortes **oportunis** locis constituit, ut binas regiones urbis unaquaque cohors tueatur, praepositis eis tribunis et super omnes spectabili viro qui praefectus vigillum

appellatur.

opportuno D.1,15,3,0
Per ciò istituì, nei luoghi **opportuni**, sette coorti affinché ciascuna coorte proteggesse un paio di quartieri dell'Urbe per volta, essendo ad esse stati preposti tribuni e sopra tutti un uomo spettabile che è chiamato "prefetto dei vigili".

OPRIMO

ceterum **oprimi** aliquem per adversarii sui potentiam non oportet:

opprimere D.1,16,9,5
Del resto, non bisogna che qualcuno sia **oppresso** per via della potenza del suo avversario:

OPTIMUS

Et ideo de his, quae primo constituuntur, aut interpretatione aut constitutione **optimi** principis certius statuendum est.

ottimo D.1,3,11,0
E perciò su quelle cose che dapprima sono statuite, si deve <poi> statuire in modo più certo o con l'interpretazione o con la costituzione dell'**ottimo** principe.

OPTINEO

Hodieque **optinuit** indifferenter quaestores creati tam patricios quam plebeios:

affermarsi D.1,13,1,3
Oggi si è **affermato** che, indifferentemente, si creino questori tanto patrizi quanto plebei;

Nam imperator noster Severus rescripsit in ambiguitatibus quae ex legibus proficiscuntur consuetudinem aut rerum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem vim legis **optinere** debere.

avere D.1,3,38,0
Infatti il nostro imperatore Severo rescrisse che, nelle ambiguità che derivano dalle leggi, devono **avere** forza di legge la consuetudine o l'autorità delle cose giudicate sempre in modo simile.

Quod non ratione inductum, sed errore primum, deinde consuetudine optentum est, in aliis similibus non **optinet**.

avere valore D.1,3,39,0
Ciò che dapprima è stato introdotto non sulla base della ragione, ma di un errore, e in seguito ha avuto valore per consuetudine, **non ha valore** riguardo ad altri casi simili.

is autem erat qui equitibus praerat et veluti secundum locum a regibus **optinebat**:

occupare D.1,2,2,15
era colui che era preposto ai cavalieri, ed **occupava** come il secondo posto dopo i re;

SERVIUS autem SULPICIVS cum in causis orandis primum locum aut pro certo post Marcum Tullium **optineret**, traditur ad consulendum Quintum Mucium de re amici sui pervenisse cumque eum sibi respondisse de iure Servius parum intellexisset,

ottenere D.1,2,2,43
Servio Sulpicio poi, che aveva **ottenuto** il primo posto nel perorare le cause, o certo il secondo dopo Marco Tullio <Cicerone>, si tramanda che sarebbe

giunto a consultare Quinto Mucio su un affare di un amico:

OPTINGO

huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cavetur, ut is, cui **optigerit** exercitio, possit eam si proficiscatur mandare:

toccare D.1,21,1,0
Di ciò è fortissimo argomento il fatto che, con la legge Giulia sulla violenza, si prevede espressamente che colui, al quale sia **toccato** l'esercizio della giurisdizione, possa demandarla, se parta;

OPULENTUS

Est hoc praecipuum in procuratore Caesaris, quod et eius iussu servus Caesaris adire hereditatem potest et, si Caesar heres instituatur, miscendo se **opulentae** hereditati procurator heredem Caesarem facit.

cospicuo D.1,19,1,2
Nel procuratore di Cesare è precipuo ciò, che anche per suo ordine il servo di Cesare può adire l'eredità e, se Cesare sia istituito erede, inserendosi in una eredità **cospicua**, il procuratore fa erede Cesare.

OPUS

is fuit Caesari familiarissimus et libros de iure civili plurimos et qui omnem partem **operis** fundarent reliquit.

materia D.1,2,2,44
Questi fu amicissimo di Cesare e lasciò moltissimi libri di diritto civile e libri che fonderebbero ogni parte della **materia**.

Aedes sacras et **opera** publica circumire inspiciendi gratia, an sarta tectaque sint vel an aliqua refectione indigeant,

opera D.1,16,7,1
Deve percorrere i templi e le **opere** pubbliche per ispezionare se siano ben mantenuti e con adeguata copertura o abbiano bisogno di qualche rifacimento,

OPUS EST

erant autem familia publica circa portam et muros disposita, unde si **opus esset** evocabatur:

essere d'uopo D.1,15,1,0
C'era poi la servitù pubblica disposta attorno alla porta e alle mura, da dove, se **fosse d'uopo**, veniva chiamata;

ORA

is est Quintus Ligarius, qui cum Africae **oram** teneret, infirmum Tiberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit:

costa D.1,2,2,46
É il Quinto Ligario che, allorché presidiava la **costa** dell'Africa, non permise a Tiberone infermo né di approdare né di rifornirsi d'acqua, e a tale titolo Tiberone lo accusò e Cicerone lo difese:

ORATIO

exstat eius **oratio** satis pulcherrima, quae inscribitur pro

Quinto Ligario.

orazione D.1,2,2,46
rimane l'**orazione** di quest'ultimo, davvero bellissima, che si intitola In favore di Quinto Ligario.

ORATOR

Nam et Demosthenes **orator** sic definit:

oratore D.1,3,2,0
Infatti, anche l'**oratore** Demostene così definisce:

ORBIS

In **orbe** Romano qui sunt ex constitutione imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt.

orbe D.1,5,17,0
Coloro che vivono nell'**orbe** romano sono diventati cittadini in base alla costituzione dell'imperatore Antonino.

ORDO

is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine **ordine** latas in unum composuit.

ordine D.1,2,2,2
Tale libro, come dicemmo, è chiamato Diritto civile Papiriano, non perché Papirio vi aggiunse qualcosa di suo, ma perché mise insieme, in unità, leggi proposte senza **ordine**.

nam praefectus annonae et vigilum non sunt magistratus, sed extra **ordinem** utilitatis causa constituti sunt.

ordine magistratuale D.1,2,2,33
Infatti, i prefetti dell'annona e dei vigili non sono magistrati, ma sono stati istituiti all'infuori dell'**ordine** magistratuale, per ragioni di utilità.

ORIGO

quanto magis interpretationem promittentibus inconueniens erit omissis initiis atque **origine** non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare?

origine D.1,2,1,0
<allora> quanto sarà più sconveniente, per coloro che promettono l'interpretazione, trattare immediatamente la materia, avendo omesso gli inizi e senza che sia stata ricercata l'**origine** e, per così dire, con mani non lavate?

ORIOR

sed plurimi filii eius, ex quibus ceteri **oriuntur**.

originarsi D.1,2,2,38
tuttavia moltissimi sono di suo figlio, e da questi si **originano** tutti gli altri.

Populo deinde aucto cum crebra **orerentur** bella et quaedam acriora a finitimis inferrentur, interdum re exigente placuit maioris potestatis magistratum constitui: